
گزارش جلسه بررسی لایحه بودجه سال ١٤٠٢

نوبت عصر و شب  مورخ١٤٠١/١٢/١٤

بخش هزینه ای:

تبصره  ١٠:

بند (الف) -  شرکتهای بیمهای مکلفند مبلغ شش هزار میلیارد (٦.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال از اصل حق بیمه 
شخص ثالث دریافتی را طی جدولی که براساس فروش بیمه (پرتفوی) هریک از شرکتها تعیین و به تصویب 

شورایعالی بیمه میرسد بهصورت ماهانه به حساب درآمد عمومی ردیف ١٦٠١١١ جدول شماره (٥) این قانون 
نزد خزانهداری کل کشور واریز کنند. وجوه واریزی شرکتهای بیمه موضوع این بند بهعنوان هزینههای قابل قبول 
مالیاتی محسوب میشود. آییننامه اجرائی این بند مشتمل بر برنامه عملیاتی و دستگاههای ذیربط ظرف دو ماه 

پس از لازمالاجرا شدن این قانون توسط سازمان برنامهوبودجه کشور و همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی 
تهیه و بهتصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

سازمان برنامهوبودجه کشور و بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران موظف به نظارت بر اجرای این بند میباشند. 
دستگاههای دریافتکننده اعتبار از محل این بند موظفند گزارش عملکرد خود را در قالب برنامه عملیاتی هر 

سهماه یکبار به کمیسیونهای اقتصادی و برنامهوبودجه و محاسبات مجلس شورای اسلامی و بیمه مرکزی 
جمهوری اسلامی ایران و سازمان برنامهوبودجه کشور ارسال نمایند.

تخصیص اعتبار سه ماهه به دستگاههای اجرائی فوقالذکر توسط سازمان برنامهوبودجه کشور براساس عملکرد 
صورت میپذیرد.

بند (ب) -

١-  به منظور تأمین کسری اعتبارات دیه محکومان معسر جریمههای غیرعمد ناشی از تصادف با اولویت زنان 
معسر و مواردی که پرداخت خسارت بر عهده بیتالمال یا دولت است (با اولویت خسارت ناشی از تصادف(، وزیر 

دادگستری مجاز است با تصویب هیأت نظارت صندوق تأمین خسارتهای بدنی حداکثر تا ده هزار میلیارد 
(١٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال از منابع درآمد سالانه موضوع بندهای (ث) و (ج) ماده (٢٤) قانون بیمه اجباری 

خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه مصوب٢٠/٢/١٣٩٥ را از محل اعتبارات 
صندوق تأمین خسارتهای بدنی ذیل ردیف ١١٠٠٠٠ جدول شماره (٧) این قانون دریافت و 

هزینه کند. مدیرعامل صندوق مزبور مکلف است با اعلام وزیر دادگستری، مبلغ یاد شده را به نسبت در مقاطع 
سهماهه در اختیار وزارت دادگستری قرار دهد. وزارت دادگستری مکلف است گزارش عملکرد این بند را هر 



سهماه یکبار به کمیسیونهای برنامهوبودجه و محاسبات، اقتصادی، اجتماعی و قضائی و حقوقی مجلس شورای 
اسلامی و دیوان محاسبات کشور ارائه کند.

به منظور کمک به آزادی زندانیان جرائم غیرعمد و کاهش آسیب های اجتماعی مترتب بر خانواده آنها مبلغ سه 
هزار میلیارد(٣.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال از مازاد بر یکصد هزار میلیارد (١٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال 

پیشبینی شده در این جزء به ستاد دیه کشور اختصاص می یابد.

٢- صندوق تأمین خسارتهای بدنی مکلف است دیه زندانیان حوادث رانندگی غیرعمد را که به دلیل هرگونه 
محدودیت سقف تعهدات شرکتهای بیمه و صندوق مذکور در زندان بهسر میبرند و قبل از لازمالاجرا شدن قانون 
بیمه اجباری خسارات واردشده به شخص ثالث در اثر حوادث ناشی از وسایل نقلیه، زندانی شدهاند، تأمین کند تا 

پس از معرفی ستاد دیه کشور بهصورت بلاعوض نسبت به آزادی آنها اقدام شود.

٣- بهمنظور پرداخت خسارت به افرادی که جبران خسارت آنها بر عهده بیتالمال یا دولت است، خزانهداری کل 
کشور مکلف است دهدرصد(١٠%) از منابع ردیفهای درآمدی (جریمههای وصولی راهنمایی و رانندگی و خدمات 

قضائی وصولی توسط قوه قضائیه و هزینههای دادرسی و جزای نقدی وصولی تعزیرات حکومتی) تا سقف هفت 
هزار میلیارد (٧.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال را به ردیف درآمدی ١٦٠١١٩ نزد خزانهداری کل کشور واریز 

نماید .منابع حاصل بهصورت ماهانه از طـریق ردیف هزینهای ذیربط مندرج در سرفصل ٥٣٠٠٠٠ جدول 
شماره (٩) این قانون در اختیار وزارت دادگستری قرار میگیرد. منابع و مفاد این حکم با حفظ منابع و حکم 

جزءهای (١) و (٢) این بند است.

بند ج - دولت مکلف است وجوه حاصل از جریمههای دریافتی موضوع قانون تعزیرات حکومتی مصوب 
٢٣/١٢/١٣٦٧ مجمع تشخیص مصلحت نظام با اصلاحات و الحاقات بعدی را تا مبلغ سه هزار و پانصد میلیارد 

(٣.٥٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال دریافت و به ردیف درآمدی شماره ١٥٠١١٣ نزد خزانهداری کل کشور واریز 
نماید. دوهزار و پانصد میلیارد (٢,٥٠٠,٠٠٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال از وجوه دریافتی از محل ردیف ذیربط مندرج در 
سرفصل ٧٣٠٠٠٠ جدول شماره (١-٧) این قانون به وزارت دادگستری (سازمان تعزیرات حکومتی) بابت تنظیم 
بازار، بازرسی و نظارت بر بازار و مابقی بهطور مساوی به وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت جهاد کشاورزی 

بابت انجام مأموریتهای محول و تأمین کسری هزینه مربوط به بازرسی و نظارت بر بازار تأمین و توزیع کلیه 
اقلام مشمول طرحهای نظارتی پرداخت میشود.

بند (د) -فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران مکلف است از ابتدای سال ١٤٠٢ سامانه تعویض پلاک انواع 
خودرو و موتورسیکلت را به نحوی ایجاد نماید که تمامی مراحل نقل و انتقال مالکیت بهصورت برخط انجام و 

مراجعه حضوری اشخاص صرفاً برای احراز هویت فرد، اصالت خودرو و فک و نصب پلاک باشد. در این 
راستا فرماندهی انتظامی موظف است پلاک را صرفاً از طریق مؤسسات مجاز و صاحب صلاحیت غیردولتی 



تعویض و تعرفه مندرج در جدول شماره (١٦) این قانون را از متقاضی دریافت و سهم مؤسسه ذیربط را بهطور 
مستقیم پرداخت و مابقی را به ردیف درآمدی ١٤٠١١٤ جدول شماره (٥) این قانون نزد خزانهداری کل کشور 

واریز نماید  .فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف به اعلام جزئیات دریافتی به متقاضیان است.

بند (هـ)-در اجرای اصل یکصد و سی و چهارم (١٣٤) قانون اساسی، اختلافات میان دستگاههای اجرائی موضوع 
ماده ٢٩ قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که ذیل قوه مجریه میباشند در دولت 

حل و فصل میشود بر این اساس:

١- پرداخت هرگونه وجه از هر محل تحت عناوین مختلف از قبیل هزینه دادرسی، هزینه کارشناسی و 
حقالوکاله و مشابه آن برای طرح اختلافات دستگاههای اجرائی یادشده علیه یکدیگر در مراجع قضائی ممنوع 

است و متخلف به مجازات مقرر برای تصرف غیرقانونی در اموال دولتی محکوم میشود. مواردی که به تشخیص 
دولت امکان حل اختلاف در دولت وجود نداشته باشد از شمول این بند مستثنی است.

٢- چنانچه دستگاههای اجرائی به هر دلیلی از اجرای رأی مالی مرجع حل اختلاف موضوع این ماده خودداری 
کنند، سازمان برنامهوبودجه کشور مطابق رأی مرجع مذکور که حداکثر هجدهماه از تاریخ ابلاغ رأی گذشته 

باشد، مکلف است بنا به درخواست معاونت حقوقی ریاست جمهور از اعتبارات بودجه سنواتی دستگاه مربوطه، 
مبلغ مورد حکم را کسر و به اعتبارات دستگاه اجرائی ذینفع اضافه کند. در مورد آن دسته از شرکتهای دولتی 
یا مؤسسات انتفاعی وابسته به دولت یا نهادهای عمومی غیردولتی و یا بانکها (که فاقد ردیف در بودجه سنواتی 
بوده و یا فاقد حسابهای متمرکز هستند)، اجرای رأی مرجع حل اختلاف از محل حسابهای متعلق به آنها، بر 

عهده خزانه داری کل کشور یا بانک مرکزی میباشد.

٣- بالاترین مقام دستگاه اجرایی که توسط مرجع حل اختلاف موضوع این ماده به رفع تصرف و تحویل اراضی و 
یا املاک، اقدام قانونی لازم جهت تغییر اسناد ملزم شود مکلف است حداکثر ظرف سه ماه نسبت به اجرای رأی 

اقدام نماید. با درخواست معاون حقوقی رئیس جمهور، وزارت امور اقتصادی و دارایی به نمایندگی دولت و 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، مکلف به اجرای رأی و اصلاح اسناد مربوطه هستند. پرداخت هرگونه هزینه 

برای تعمیرات اساسی، آب و برق، تجهیز و نگهداری و سایر موارد از محل منابع یا اعتبارات از جمله منابع داخلی 
شرکتهای دولتی برای دستگاهی که بر این اساس حکم به رفع تصرف یا تغییر سند آن داده شده، ممنوع است. 

عدم اجرای تصمیم در حکم تصرف غیرقانونی در اموال دولتی و عمومی است. معاونت حقوقی رئیس جمهور 
موظف است از طریق وزارت امور اقتصادی و دارایی (بهعنوان امین اموال دولت) نسبت به اجرای تصمیم و 

تحویل و تحول املاک مورد نظر اقدام نماید.
مستنکف از بندهای فوق جهت تعیین مجازات به هیأتهای رسیدگی به تخلفات اداری مربوط معرفی میشود. 

درصورتی که مستنکف مدیر کل ادارات و مقامات بالاتر تا سطح وزرا و همتراز آنان که مشمول قانون رسیدگی به 



تخلفات اداری هستند، باشد رسیدگی به موضوع در صلاحیت هیأت رسیدگی به تخلفات اداری نهاد ریاست 
جمهوری موضوع بند (هـ) ماده (٢) قانون تشکیل سازمان بازرسی کل کشور است.

٤- دستگاههای اجرائی موضوع این ماده نمیتوانند در قراردادهای فیمابین مرجع حل اختلاف دیگری تعیین 
نمایند. هرگونه شرط خلاف این ماده در قراردادها و توافقنامهها باطل است.

٥- دعاوی کیفری و بینالمللی از شمول مقررات این حکم خارج است.
آییننامه اجرائی این بند توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوری و با همکاری سازمان برنامهوبودجه کشور تهیه 

و بهتصویب هیأت وزیران میرسد.

بند (و) -دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٥) قانون مدیریت خدمات کشوری در مورد احکام قطعی دادگاهها و 
اوراق لازمالاجرای ثبتی و دفاتر اسناد رسمی و سایر مراجع قضایی علیه خود مکلفند قبل از اتمام مهلت مقرر در 

قانون نحوه پرداخت محکومٌ به دولت و عدم تأمین و توقیف اموال دولتی مصوب ١٣٦٥ نسبت به پرداخت یا 
پیشبینی اعتبار در بودجه سنواتی خود با رعایت مهلت قانونی مذکور اقدام نمایند و چنانچه به هر دلیل در 
مهلت مقرر از اجرای حکم خودداری کنند، مرجع قضایی یا ثبتی یادشده باید نسبت به توقیف حساب بانکی 

دستگاه اجرائی محکوم علیه و برداشت به میزان محکومٌ به و پرداخت مستقیم به محکومٌ له اقدام نماید.

بند (ز) - در راستای ارتقای کارآمدی واحدهای حقوقی دستگاههای اجرایی:

ردیف١: مسؤولان حقوقی دستگاههای اجرایی موظفند ضمن دفاع از حقوق دولت گزارش عملکرد خود را علاوه 
بر ارائه به مسؤول دستگاه اجرایی ذی ربط برای معاونت حقوقی ریاست جمهوری نیز ارسال نمایند.

ردیف٢: انتخاب وکیل یا موسسه حقوقی توسط دستگاههای اجرائی در چهارچوب ضوابط تعیین شده از سوی 
معاون حقوقی ریاست جمهوری انجام میشود.

ردیف٣: کلیه دستگاههای اجرایی ذیل قوه مجریه مکلفند پیش از وضع هرگونه مقرره از جمله آئیننامه، 
بخشنامه و دستورالعمل نظر مسؤول حقوقی دستگاه را اخذ نمایند. مسؤولان حقوقی دستگاههای اجرایی 

موظفند بر دعاوی و تدوین انعقاد قراردادها دستگاه ذیربط نظارت نموده و گزارش عملکرد خود را علاوه بر 
مسؤولان ذیربط دستگاه برای معاونت حقوقی رئیسجمهوری ارسال نمایند.

ردیف٤: معاونت حقوقی ریاست جمهوری موظف است نسبت به راهاندازی سامانه نظارت بر دعاوی دستگاههای 
اجرایی اقدام نماید و کلیه دستگاهها موظفند اطلاعات مربوط به دعاوی له یا علیه خود را در سامانه مذکور 

بارگذاری نمایند.عدم بارگذاری اطلاعات یاد شده، حسب مورد توسط بالاترین مقام دستگاه اجرایی و یا مسؤول 
حقوقی مربوطه تخلف اداری محسوب شده و مستنکف به مجازات اداری بند (د) به بعد ماده (٩) قانون رسیدگی 
به تخلفات اداری محکوم میگردد.آئین نامه اجرایی این ماده ظرف سهماه با همکاری سازمان برنامهوبودجه کشور 

توسط معاونت حقوقی ریاست جمهوری تهیه و به تصویب هیأت وزیران میرسد.



بند (ح) - در اجرای ماده (١١٠) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران، نیروهای مسلح مکلفند کمکهزینه مسکن کارکنان ساکن در خانههای سازمانی را از حقوق ماهانه 

آنان کسر و به حساب خزانهداری کل کشور موضوع ردیف درآمدی ١٦٠١٨٤ جدول شماره (٥) این قانون واریز 
کنند و وجوه واریزی را در ردیفهای نیروهای مسلح برای هزینههای تعمیر و نگهداری خانههای سازمانی 

اختصاص دهند.

بند (ط) - در اجرای ماده (٨) قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب ٨/١٢/١٣٨٩ با اصلاحات و الحاقات 
بعدی، تخلفات و جریمههای رانندگی براساس اعلام پلیس راهنمایی و رانندگی فرماندهی انتظامی از طریق 

پیامک به مالکان خودروها اعلام میشود.

هزینه این پیامک در صورت حساب فرد متخلف منظور می گردد.

بند (ی) - خزانهداری کل کشور موظف است صد درصد سهم شهرداریها و دهیاریهای کشور، سازمان راهداری 
و حمل و نقل جادهای و پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی از محل ماده (٢٣) قانون رسیدگی به 

تخلفات رانندگی اصلاحی ٣١/٣/١٣٩٠ را هر ماه حسب مورد به حساب تمرکز وجوه وزارت کشور، سازمان 
راهداری و حمل و نقل جادهای کشور و پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی نزد خزانهداری کل کشور 
واریز کند. وزارت کشور موظف است جریمههای وصولی هر استان را میان شهرداریها و دهیاریهای همان 

استان و براساس شاخص جمعیت توزیع و حداکثر تا پانزدهم ماه بعد به حساب آنان واریز نماید.

بند (ک) - در راستای کاهش هزینههای قوه قضائیه از طریق ارتقای بهرهوری، پیشگیری از وقوع جرائم و دعاوی 
و الکترونیکی کردن فرایندها:

ردیف١: قوه قضائیه مکلف است مزایدههای شعب اجرای احکام، دوایر اجرائیه ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را 
از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) برگزار کند. وزارت صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان 

برگزاری مزایدههای مذکور را در این سامانه فراهم سازد.

ردیف٢: قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلفند امکان پرداخت کلیه مبالغ از سوی اشخاص از 
قبیل خواهان، خوانده، شاکی، مشتکیعنه، متقاضی اجرا در شعب اجرای احکام و دوایر اجرای ثبت، متعهد، 

متعهدله و واریز هرنوع مبلغ به حساب خواهان، محکومله، شاکی، وثیقهگذار و کارشناس از قبیل استرداد هزینه 
دادرسی را بهصورت الکترونیکی و بدون نیاز به هرگونه مراجعه حضوری فراهم نمایند.

ردیف٣: قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران، شرکتهای 
بیمه و شرکتهای خودروسازی مکلفند با همکاری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دسترسی 

سکو(پلتفرم)های بخش خصوصی به اطلاعات و خدمت(سرویس)های لازم برای ارائه سوابق و اطلاعات خودرو از 
قبیل مالک رسمی و سابقه تصادفات را به خریدار و مشروط به رضایت مالک فراهم نمایند.



ردیف٤: قوه قضائیه موظف است اخذ امضاء از هر یک از خدمتگیرندگان از دفاتر اسناد رسمی، دفاتر ازدواج و 
طلاق، ادارات ثبت اسناد و املاک، مرکز ملی مالکیت معنوی و اداره ثبت شرکتها و مؤسسات غیرتجاری را منوط 

به اخذ تصدیق الکترونیکی از طریق ارسال شناسه (کد) به شماره تلفن همراه اعلامی شخص در سامانه ثنا و 
ثبت آن در سامانههای مربوط نماید.

ردیف٥: قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مجازند کلیه امور فاقد ماهیت قضائی که امکان انجام 
آنها از طریق برونسپاری به بخش خصوصی وجود دارد، از قبیل ثبت الکترونیکی دادخواست و شکوائیه وایجاد یا 
اصلاح سامانههای الکترونیکی مورد استفاده در فرایند دادرسی و اجرای احکام را با رعایت ملاحظات محرمانگی و 

حفظ حریم خصوصی اشخاص، برونسپاری کنند. قوه قضائیه موظف است در دستورالعملی که ظرف سهماه از 
تاریخ لازمالاجرا شدن این قانون بهتصویب رئیس قوه قضائیه میرسد امور قابل واگذاری به بخش خصوصی و ساز 

و کار آن را مشخص کند.

ردیف٦: سازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظف است ظرف سهماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون، امکان 
بازداشت و رفع بازداشت برخط و آنی کلیه املاک دارای سند حدنگاری را برای مراجع ذی صلاح از قبیل مراجع 

دادگستری، دوایر اجرای ثبت و سازمان امورمالیاتی فراهم نماید.

بند الحاقی (١) -سازمان ثبت اسناد و املاک کشور و مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه موظفند حداکثر 
ظرف سه ماه پس از لازم الاجراء شدن این قانون، حسب مورد امکان ثبت تمامی اسناد قابل ثبت در دفاتر 

رسمی و ارائه خدمات قضایی قابل برون سپاری از قبیل خدمات قابل ارائه توسط دفاتر خدمات الکترونیک قضائی 
را برای عموم اشخاص از طریق سکو(پلتفرم)های بخش خصوصی دارای مجوز از وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات، به صورت آنی، غیرحضوری و خودکار و در بستر مرکز ملی تبادل اطلاعات(سازمان فناوری اطلاعات 
ایران) موضوع ماده(٧) قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی فراهم سازند. سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
موظف است، معاملات ناقل حقوق راجع به اموال غیرمنقول ثبت شده توسط سکو(پلتفرم)ها  را در استعلامات 

بعدی منعکس نماید. اسناد ثبت شده توسط سکو(پلتفرم)ها موضوع این بند می بایست به تأیید یکی از 
سردفتران اسناد رسمی برسد. حق الثبت اسناد ثبت شده توسط سکوها در سامانه ثبت الکترونیک اسناد، ده 

درصد(١٠%) بیشتر از حق الثبت اسناد ثبت شده نزد دفاتر اسناد رسمی است و این مابه التفاوت به عنوان 
درآمد، به منظور ارتقای عملکرد سامانه ها و بهبود فرآیندهای ثبتی در اختیار سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 

قرار می گیرد.

بند الحاقی (٢) - وجوه ارزی حاصل از دعاوی و مطالبات خارجی از سوی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، تا معادل سقف پنجاه هزار میلیارد(٥٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال بابت دیون ارزی داخلی و خارجی آن 

وزارتخانه تسویه میشود. خزانهداری کل کشور با اعلام وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و تأیید بانک 



مرکزی نسبت به درج عملکرد این بند در ردیف درآمدی ١٦٠١٦٥ جدول شماره(٥) و هزینه ای به صورت 
جمعی – خرجی این قانون اقدام میکند.

بند الحاقی (٤) - شورای برنامهریزی و توسعه استانها مجازند تا پنج درصد(٥%) از کل اعتبارات تملک داراییهای 
سرمایه استان موضوع جدول(١- ١٠) این قانون را برای احداث، تکمیل، بازسازی و تجهیز ردههای انتظامی با 

اولویت پاسگاهها و کلانتریها اختصاص دهند.

بند الحاقی (٥) - در راستای اجرایی شدن پایگاه اطلاعات مکان اقامت اشخاص حقیقی موضوع ماده(١٠) قانون 
مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، سازمان ثبت احوال مکلف است امکان ثبت برخط و بروزرسانی نشانی قانونی 
تمامی اشخاص حقیقی را با لحاظ کلیه الزامات امنیتی بر روی پایگاه مذکور فراهم نماید از این پس اقامتگاه 

قانونی هر شخص نشانی مندرج شده در پایگاه مذکور می باشد و سازمان ثبت احوال می بایست از طریق تبادل 
اطلاعات و  برقراری سرویس های الکترونیکی نسبت به ارائه این نشانی های قانونی به تمامی دستگاه ها، شرکت 

های دولتی، موسسات و نهادهای عمومی غیردولتی اقدام نماید. این مبادی به هیچ عنوان حق أخذ نشانی 
اشخاص حقیقی را به غیر از سرویس الکترونیکی سازمان ثبت احوال ندارند.

بند الحاقی (٦) - قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلفند مزایده های شعب اجرای احکام، دوایر 
اجرای ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را از طرق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) برگزار کنند. وزارت 

صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان برگزاری مزایدات مذکور را در این سامانه فراهم سازد. درصورت 
برگزاری مزایده های مذکور از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد)، فروش مال در محل، موضوع مواد 
(١١٥) و (١١٦) قانون اجرای احکام مدنی به جز مزایده اموال فاسد شدنی موضوع ماده (٦٦) قانون مذکور مجاز 

نیست و فروش باید به صورت غیرحضوری انجام شود. اشخاص برای شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد قیمت باید 
ده درصد (١٠%) قیمت مقرر در مواد(٧٣) تا(٧٥) قانون اجرای احکام مدنی را به عنوان تضمین نقدی شرکت در 
مزایده به حسابی که توسط سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) مشخص شده تسلیم نمایند. در این صورت 

نیازی به پرداخت بها، موضوع ماده(١٢٩) قانون احکام مدنی نیست و درصورتی که برنده مزایده در موعد مقرر 
بقیه بهای اموال را نپردازد تضمین نقدی او به نفع دولت ضبط می شود.

بند الحاقی(٦) - قوه قضائیه و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مکلفند مزایده های شعب اجرای احکام، دوایر 
اجرای ثبت و تصفیه امور ورشکستگی را از طرق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) برگزار کنند. وزارت 

صنعت، معدن و تجارت موظف است امکان برگزاری مزایدات مذکور را در این سامانه فراهم سازد. درصورت 
برگزاری مزایده های مذکور از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد)، فروش مال در محل، موضوع مواد 
(١١٥) و (١١٦) قانون اجرای احکام مدنی به جز مزایده اموال فاسد شدنی موضوع ماده (٦٦) قانون مذکور مجاز 

نیست و فروش باید به صورت غیرحضوری انجام شود. اشخاص برای شرکت در مزایده و ارائه پیشنهاد قیمت باید 
ده درصد (١٠%) قیمت مقرر در مواد(٧٣) تا(٧٥) قانون اجرای احکام مدنی را به عنوان تضمین نقدی شرکت در 



مزایده به حسابی که توسط سامانه تدارکات الکترونیکی دولت(ستاد) مشخص شده تسلیم نمایند. در این صورت 
نیازی به پرداخت بها، موضوع ماده(١٢٩) قانون احکام مدنی نیست و درصورتی که برنده مزایده در موعد مقرر 

بقیه بهای اموال را نپردازد تضمین نقدی او به نفع دولت ضبط می شود.

بند الحاقی (٧) - مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضائیه، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران، وزارت کشور، بیمه مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شرکت های بیمه، شرکت 
های خودروسازی و سایر دستگاههای اجرائی دارای اطلاعات راجع به وسایل نقلیه موتوری، مکلفند با همکاری 
معاونت علمی، فناوری و اقتصادی دانش بنیان ریاست جمهوری، امکان استعلام برخط اطلاعات و سوابق نقلیه 

موتوری از قبیل اطلاعات مالکیت، اعمال حقوقی انجام شده راجع به وسیله نقلیه، سابقه تصادفات و معاینه فنی 
و همچنین اطلاعات و سوابق اشخاص از قبیل احراز هویت و اهلیت متعاملین را از طریق مرکز ملی تبادل 

اطلاعات موضوع ماده (٧) قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی و مشروط به رضایت طرفین معامله با رعایت 
محرمانگی و حفظ حریم خصوصی اشخاص برای سکو(پلتفرم)های بخش خصوصی فراهم نمایند. فرماندهی 

انتظامی جمهوری اسلامی ایران مکلف است نسبت به ارائه خدمات شبکه ای(وب سرویس) صدور شناسه (کد) 
رهگیری به سکو (پلتفرم)های بخش خصوصی برای ثبت معاملات وسایل نقلیه موتوری پیش از تعویض پلاک، از 

طریق مرکز ملی تبادل اطلاعات اقدام نماید.

آییننامه اجرائی این بند توسط سازمان برنامه و بودجه کشور با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی تهیه و به 
تصویب هیأت وزیران میرسد.

بند الحاقی (٨) - مهلت اجرای آزمایشی قانون شوراهای حل اختلاف از تاریخ انقضای آن تا زمان لازمالاجراء 
شدن لایحه شورای حل اختلاف در سال ١٤٠٢، تمدید میشود.

بند الحاقی - به منظور تحقق اهداف نظارت هوشمند و پیادهسازی سامانه جامع نظارت الکترونیک، کلیه 
دستگاههای اجرایی موضوع ماده ٢٩ قانون برنامه ٥ ساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مکلفند؛ 

امکان دسترسی آنلاین و برخط به سامانهها و بانکهای اطلاعاتی دستگاه را برای سازمان بازرسی کل کشور 
فراهم نمایند. رعایت محرمانگی سامانههای نیروهای مسلح و انرژی اتمی و دستگاههای اتمی الزامی است. عدم 
دسترسی به سامانه دستگاههایی که مستقیماً زیرنظر مقام معظم رهبری اداره میشوند و همچنین دستگاهها و 

بخشهای نظامی، انتظامی و امنیتی منوط به اذن معظمله است.

بند الحاقی - به قوه قضائیه اجازه داده میشود برای شفافیت، تکریم ارباب رجوع، و اجرای عدالت در سال ١٤٠٢ 
از محل محکومیتهای مالی قطعی محاکم در قوه قضائیه و یا از محل فروش کالاهای قاچاق تا سقف سیصد 

میلیارد ریال (سی میلیارد تومان) تعداد حداقل یک دوربین در هر محکمه نصب نماید.

تبصره ١١:



بند (الف) -مـیزان مـالیات طرح (پـروژه)های مـسکن مهـر بـابت هـر واحد مسکن مهر و واحدهای احداثی 
موضوع قانون جهش تولید مسکن(شامل آماده سازی، محوطه سازی، زیربنایی و روبنایی) برای سالهای ١٣٩٨ 
الی ١٤٠٢ در طرح(پروژه)های تفاهمنامه سه جانبه با سازندگان و تعاونیها و پیمانکاران فرعی طرف قرارداد با 
آنها با هر نوع قرارداد و با معرفی وزارت راه و شهرسازی معادل سه میلیون (٣.٠٠٠.٠٠٠) ریال برای هر واحد 

تعیین میگردد و هیچگونه مالیات دیگری به غیر از مالیات بر ارزشافزوده بابت خرید مصالح به این طرح(پروژه)
ها تعلق نمیگیرد. سازمان امور مالیاتی موظف به صدور مفاصاحساب مالیاتی پس از دریافت این مالیات است.

بند (ب) - برای ساماندهی سکونتگاههای غیررسمی واقع در محدوده و خارج از محدوده شهرها و تأمین 
زیرساختهای لازم در این مناطق اعم از پایگاه بسیج و حوزه های علمیه، مسجد، مدرسه، پاسگاه و کلانتری، 

روشنایی معابر، ایستگاههای رادیویی و تلویزیونی، زیرساختهای بهداشتی، زیر ساخت تأمین آب و برق و سایر 
تأسیسات شهری مورد نیاز درچهارچوب طرح آمایش سرزمینی و براساس استعدادهای اقتصادی و با رعایت 
معیارهای زیست محیطی و مراقبت از منابع آب و خاک کشاورزی و ایمنی در مقابل سوانح طبیعی و امکان 

استفاده از زیرساخت ها و شبکه شهری و سطح بندی شهرهای کشور و جلوگیری از افزایش و گسترش بی رویه 
کلانشهرها شورای برنامه ریزی و توسعه استانها مکلفند از محل عوارض ماده(٣٩) قانون مالیات بر ارزشافزوده، 

سهم این مناطق را براساس جمعیت ساکن تعیین و صرف محرومیتزدایی و بهسازی همان مناطق نمایند. 
آئیننامه اجرائی این بند طی یکماه پس از ابلاغ این قانون توسط سازمان برنامهوبودجه کشور تهیه و بهتصویب 

هیأت وزیران میرسد و همزمان گزارش انجام را به مجلس ارائه دهد.

بند (ج) - وزارت راه و شهرسازی و شهرداریهای شهرهای با جمعیت پنجاه هزار نفر به بالا مکلفند با همکاری 
فرماندهی انتظامی و با استفاده از سرمایهگذاری بخشهای غیردولتی و بازپرداخت اصل و سود سالانه از محل 
درآمدها و با شرایط رقابتی نسبت به نصب دوربینهای پایش (کنترل) سرعت و تشخیص الکترونیک تخلفات 

اقدام و درآمد حاصل از ثبت تخلفات را به حسابهای مقرر در قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی واریز تا به 
نسبتهای تعیین شده توزیع گردد.

 بند (د) -  هریک از شرکتها و سازمانهای تابعه وزارت راه و شهرسازی در حوزه حمل و نقل مکلفند صددرصد 
(١٠٠%) از سود قابل تقسیم خود را پس از کسر مالیات، پنجاه درصد (٥٠%) سود ویژه و سود سهام دولت 
مندرج در پیوست شماره سه این قانون تا سقف ده هزار میلیارد (١٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال به حساب 
صندوق توسعه حمل و نقل نزد خزانهداری کل کشور که توسط وزارت راه و شهرسازی اعلام میشود واریز 

نمایند .مبالغ واریزی به حساب سرمایه اولیه صندوق، منظور و بر اساس اساسنامه صندوق به مصرف میرسد.
به صندوق توسعه حمل و نقل اجازه داده میشود تا با دریافت مجوز از سازمان بورس برای تکمیل و یا احداث 

طرحهای انتفاعی بخش حمل و نقل از طریق تأسیس صندوق طرح (پروژه) نسبت به جمعآوری منابع از 
بخشهای غیردولتی اقدام و نسبت به واگذاری سهام و یا تضمین حداقل سودی معادل با نرخ سود تسهیلات 

مصوب شورای پول و اعتبار برای هر طرح (پروژه) اقدام نماید.



بند (هـ) - به دستگاههای اجرائی اجازه داده میشود با رعایت ماده (١٠) قانون جهش تولید مسکن مصوب  ١٧/  
٠٥/ ١٤٠٠ در سقف ردیف ذیربط مندرج در جدول شماره (٥) این قانون با اخذ  مجوز از وزیر امور اقتصادی و 

دارایی نسبت به :

ردیف١

- فروش املاک مازاد خود اقدام و درآمد حاصله را پس از واریز به خزانه با تخصیص سازمان برنامهوبودجه کشور 
صرف طرح های تملک دارایی های سرمایه ای با اولویت استان محل وقوع املاک کنند.

ردیف٢

 پس از مبادله موافقتنامه با سازمان برنامهوبودجه کشور نسبت به تهاتر املاک مازاد خود برپایه قیمت کارشناسی 
با پیمانکاران بابت بدهیهای قطعی حسابرسی شده (موضوع ماده (٢٠) قانون محاسبات عمومی) مورد تأیید 

سامانه سماد اقدام کنند.

ردیف٣

 درآمد حاصل از فروش اموال غیرمنقول، اراضی و املاک شرکتهای دولتی، مشروط به مصرف آن در طرحهای 
تملک داراییهای سرمایهای نیمهتمام و طرحهای پیشران و اولویتدار (که فهرست آنها به تصویب هیات وزیران 

می رسد)، مشمول مالیات و سود ویژه سهم دولت نخواهد بود.

ردیف٤

 مصرف درآمدهای حاصل از این بند در موضوع های هزینهای به استثنای بند «ل» تبصره (١٢) این قانون 
ممنوع است.

ردیف٥

  فروش و تهاتر املاک مشمول این تبصره منوط به ثبت در سامانه سادا وزارت امور اقتصادی و دارایی میباشد.

ردیف٦

 - کمیسیون ماده (٥) قانون تأسیس شورایعالی شهرسازی و معماری ایران و شورایعالی شهرسازی و معماری 
ایران هریک مکلفند ظرف حداکثر یکماه پس از درخواست وزارت امور اقتصادی و دارایی با رعایت ماده (٦) 

قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (٢) نسبت به تغییر کاربری مناسب اقدام 
کنند. هزینههای تغییر کاربری و آماده سازی اموال بهصورت مشارکت به میزان ارزش پروانه و تغییر کاربری یا 

تعهدی توسط دستگاه اجرائی پس از فروش اموال از محل درآمد ذیربط تسویه خواهد شد.

ردیف٧



 آییننامه اجرائی این بند توسط سازمان برنامهوبودجه کشور (مسؤول) و وزارت امور اقتصادی و دارایی ظرف 
سهماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون تهیه و بهتصویب هیأت وزیران میرسد.

بند (ز) - دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران (به استثنای اماکن نظامی و امنیتی نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی 
اتمی) مکلفند اطلاعات اموال غیرمنقول، انفال و اموال تملیکی که بهعنوان مالک، بهرهبردار، متولی و نماینده 

دولت در اختیار دارند را در سامانه سادا ثبت و تکمیل نمایند. دستگاههای اجرائی دارای اطلاعات مکانی و 
توصیفی از جمله سازمان نقشه برداری، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، وزارت جهاد کشاورزی، شرکتها و 

سازمانهای تابعه وزارت نیرو، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور، سازمان ملی زمین و مسکن، شهرداریها و 
شرکت ملی پست مکلفند اطلاعات توصیفی یا مکانی مورد نیاز وزارت امور اقتصادی و دارایی را در اختیار این 

وزارتخانه قرار دهند.

ردیف١: رداخت اعتبارات طرحهای تعمیرات اساسی و ماشینآلات و تجهیزات، هزینه آب و برق در سال ١٤٠٢ و 
همچنین هرگونه پرداخت برای تجهیز، نگهداری و سایر هزینهها از محل درآمدهای اختصاصی، سایر منابع و یا 
اعتبارات و منابع شرکتهای دولتی برای موارد ثبت نشده در سامانه سادا ممنوع است. ذیحسابان دستگاههای 

اجرائی مکلف به رعایت این حکم بوده و عدم اجرای آن به منزله تصرف غیرقانونی در اموال و وجوه دولتی تلقی 
میگردد.

ردیف٢: اعتبارات لازم برای شناسایی و مستندسازی اموال غیرمنقول دولت، از جمله برونسپاری برداشت 
اطلاعات، پاداش اشخاص مؤثر در شناسایی اموال غیرمنقول، پرداخت عوارض، تهیه نقشه، حقالزحمه کارشناس، 

هزینههای ثبتی و سایر موارد از محل ردیف ذیربط ذیل سرفصل ٥٥٠٠٠٠ جدول شماره (٩) این قانون قابل 
پرداخت است.

بند (ح) -بهمنظور حمایت از خانواده و تحقق جوانی جمعیت، وزارت راه و شهرسازی مکلف است در سال ١٤٠٢ 
یک قطعه زمین یا واحد مسکونی بهصورت رایگان در قالب شرایط مندرج در ماده (٤) قانون حمایت از خانواده و 

جوانی جمعیت به خانوادههای دارای ٤ فرزند و بیشتر زیر ٢٠ سال، چهار قلو و بیشتر اختصاص دهد.

بند (ط)- وزارت راه و شهرسازی موظف است در صورت ایجاد شهر جدید و یا توسعه شهرها در چهارچوب 
قوانین و مقررات مربوط نسبت به تأمین زمین برای ایجاد زیرساختهای مورد نیاز صدا و سیمای جمهوری 

اسلامی ایران اقدام نماید.

 بند (ک) - وزارت راه و شهرسازی مجاز است از طریق مشارکت سرمایهگذاران بخش غیردولتی، اخذ عوارض در 
کلیه آزادراهها و بزرگراهها را بهصورت الکترونیکی عملیاتی نماید. همچنین وزارت راه و شهرسازی مکلف است 

در تعیین نرخ عوارض جادهای بهصورت پلکانی به نحوی عمل نماید که حقوق کاربرانی که بهموقع نسبت به 
پرداخت عوارض اقدام مینمایند، رعایت و انگیزه لازم برای پرداخت بهموقع عوارض حفظ شود.



فرماندهی کل انتظامی جمهوری اسلامی ایران و شرکتهای بیمهگر بهمنظور حمایت از الکترونیکی کردن 
آزادراههای کشور موظف به أخذ مفاصاحساب بدهیهای ناشی از عوارض آزادراهی از متقاضیان تعویض پلاک 
خودرو و خدمات بیمه شخص ثالث میباشند. منابع حاصله برای استهلاک اصل و سود سرمایهگذاری صورت 

گرفته در محور جادهای که تردد در آن انجام گرفته است صرف خواهد شد.

بند (ل) - بهمنظور افزایش بهرهوری دستگاههای اجرائی و افزایش رضایتمندی ارباب رجوع، به دستگاههای 
اجرائی اجازه داده میشود براساس ضوابط و استاندارهای موضوع ماده (٣٩) قانون مدیریت خدمات کشوری در 

اجرای ماده (٦) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (٢) با تهاتر یا فروش اموال 
غیر منقول خود نسبت به تجمیع ساختمانهای پراکنده خود در تهران، استانها وشهرستانها اقدام کنند. 

آئیننامه اجرائی این بند توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی، سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان اداری و 
استخدامی کشور ظرف سهماه پس از لازمالاجراء شدن این قانون تهیه و بهتصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

بند (م) - تعیین مدیرعامل بانک مسکن و مدیرعامل بانک صنعت و معدن با پیشنهاد مشترک وزیر امور 
اقتصادی و دارایی و به ترتیب وزرای راه و شهرسازی و صنعت، معدن و تجارت و تصویب مجمع عمومی این 

بانکها و صدور حکم توسط رئیس مجمع عمومی بانکهای مذکور انجام میشود.

بند الحاقی -دولت به میزان ٥ هزار میلیارد ریال از محل وجوه حاصل از واگذاری اموال و دارایی های منقول و 
غیرمنقول مازاد و واگذاری طرح های تملک دارایی نیمه تمام با هدف تقویت تامین اجتماعی نسبت به پرداخت 

سهم دولت از حق بیمه ملوانان و صیادان دارای کارت فعال در سواحل جنوبی و شمالی کشور به میزان ١٣ 
درصد متناسب با پرداخت ملوانان و صیادان به میزان ٧ درصد به سازمان تامین اجتماعی اقدام نماید.

سازمان تامین اجتماعی مکلف است از ابتدای سال ١٤٠٢ نسبت به برقراری بیمه اشخاص مذکور اقدام نموده و 
گزارش اقدامات به عمل آمده را هر ٣ ماه یکبار به مجلس شورای اسلامی ارسال نماید.

تبصره١٢ :

الف- در سال ١٤٠٢ حقوق گروههای مختلف حقوقبگیر در دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه 
پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین نیروهای مسلح، وزارت 

اطلاعات، سازمان انرژی اتمی، کارکنان کشوری و لشکری، اعضای هیأتعلمی دانشگاهها و مؤسسات آموزش 
عالی و پژوهشی و قضات و حقوق و دستمزد مشمولین قانون کار شاغل در این دستگاهها به شرح زیر افزایش 

مییابد:

ردیف١- ضریب حقوق گروههای مختلف حقوقبگیر به میزان بیست درصد (٢٠%) نسبت به سال ١٤٠١ افزایش 
مییابد. حداقل حکم کارگزینی سال ١٤٠٢ حقوق بگیران معادل (٢/١) برابر حداقل حکم کارگزینی حقوق 

بگیران سال ١٤٠١ موضوع جزء(١) بند(الف) تبصره(١٢) قانون بودجه سال ١٤٠١ با اعمال امتیازات جزء(١) 



قانون اصلاح قانون بودجه سال ١٤٠١ و ترمیم حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشگری خواهد بود. حکم 
این جزء شامل کارکنان رسمی، پیمانی و مبلغ قرارداد منعقده ماهانه برای کارکنان قرارداد کار معین(مشخص) 

و کارکنان طرح خدمت پزشکان و پیراپزشکان در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی می باشد. تفاوت 
تطبیق موضوع ماده ٧٨ قانون مدیریت خدمات کشوری تفاوت تطبیق موضوع جزء ١ بند (الف) تبصره ١٢ قانون 

بودجه سال ١٣٩٧ و تفاوت تطبیق موضوع بند (ی) تبصره ١٢ قانون بودجه ١٣٩٨ در حکم حقوق بدون تغییر 
باقی می ماند.

ردیف ٢- حقوق بازنشستگان، وظیفهبگیران و مشترکان صندوقهای بازنشستگی کشوری و لشکری و سایر 
صندوقهای بازنشستگی وابسته به دستگاههای اجرائی، به میزان بیست درصد (٢٠%) نسبت به آخرین حکم 
حقوق سال ١٤٠١ افزایش می یابد. حداقل حکم حقوق بازنشستگان، وظیفه بگیران و مشترکان صندوق های 

بازنشستگی مذکور در سال ١٤٠٢ معادل (٢/١) برابر حداقل حکم حقوق سال ١٤٠١، موضوع جزء(٢) بند(الف) 
تبصره(١٢) قانون بودجه سال ١٤٠١ با اعمال افزایش جزء (٢) قانون اصلاح قانون بودجه سال ١٤٠١ و ترمیم 

حقوق کارکنان و بازنشستگان کشوری و لشگری خواهد بود.

ردیف٣- در اجرای ماده (١٦) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، امتیاز کمک هزینه عائلهمندی و حق 
اولاد، موضوع بند (٤) ماده (٦٨) قانون مدیریت خدمات کشوری شاغلین و بازنشستگان، به ترتیب ٢٢٨٠ و 

١٠٥٠ و معادل ریالی امتیاز مذکور مشمولین ماده(١٦) قانون فوق الذکر تعیین میگردد.

ردیف ٤- حداقل حقوق و مزایای مستمر شاغلان مشمول قانون مدیریت خدمات کشوری و حداقل حقوق سایر 
حقوقبگیران، حداقل حقوق بازنشستگان و وظیفهبگیران مشمول صندوق بازنشستگی کشوری و سازمان تأمین 

اجتماعی نیروهای مسلح و سایر صندوقهای وابسته به دستگاههای اجرائی به میزان بیست درصد (٢٠%) افزایش 
مییابد.

ردیف ٥- مستمری مددجویان تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی(ره) و سازمان بهزیستی کشور و سایر 
حمایتهای متناسب با آنها به میزان چهل درصد(٤٠%) افزایش مییابد.

ردیف ٦ - مستمری والدین شهدا، معادل حداقل حکم حقوقی بازنشستگان خواهد بود.

ردیف ٧- دراجرای ماده (٤٩) قانون خدمت وظیفه عمومی مصوب ٢٩/٧/١٣٦٣با اصلاحات و الحاقات بعدی، 
حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول در مناطق غیرعملیاتی معادل شصت درصد (٦٠%) حداقل 
دریافتی پایور(چهل و هشت میلیون(٤٨.٠٠٠.٠٠٠)ریال)، حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه مجرد مشغول 
در مناطق عملیاتی معادل هفتاد و پنج درصد(٧٥%) حداقل دریافتی پایور(شصت میلیون (٦٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال) 
و حداقل دریافتی ماهانه سربازان وظیفه متأهل بدون فرزند معادل نود درصد(٩٠%) حداقل دریافتی پایور(هفتاد 

و دو میلیون (٧٢.٠٠٠.٠٠٠) ریال) میباشد. دستورالعمل آن باتوجه به تحصیلات، درجات و تعداد فرزند آنان 
توسط ستاد کل نیروهای مسلح تهیه میشود.



بند (ب) - بنیاد شهید و امور ایثارگران و ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان بهزیستی کشور مکلفند به جانبازان 
و آزادگان معسر غیر حالت اشتغال فاقد شغل و درآمد که بر اساس قوانین نیروهای مسلح مشمول دریافت حقوق 
وظیفه نمیباشند، افراد تحت تکفل قانونی جانبازان متوفی فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر فاقد شغل و 
درآمد و معلولین شدید و خیلی شدید فاقد شغل و درآمد، که بر اساس آزمون ارزیابی وسع مبتنی بر پایگاه 
اطلاعات رفاه ایرانیان در دهکهای درآمدی (١) تا (٧) قرار دارند با اولویت دهکهای درآمدی پایینتر، ماهانه 
کمک معیشت به میزان حداکثر شصت میلیون (٦٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال برای جانبازان بیست و پنج درصد (%٢٥) و 
بالاتر و معلولین شدید و خیلی شدید حداکثر پنجاه میلیون (٥٠,٠٠٠,٠٠٠) ریال برای جانبازان زیر بیست و 

پنج درصد (٢٥%) و رزمندگان معسر پرداخت نماید.

ردیف ١- میزان افزایش در سقف اعتبارات پیشبینی شده در قانون بودجه سنواتی، متناسب با دهکهای درآمدی 
گروههای مشمول این حکم اعمال خواهد شد، به نحوی که دهکهای درآمدی پایینتر در چهارچوب آئیننامه 

اجرائی این بند از کمک معیشت بیشتری تا سقف تعیین شده برخوردار گردند.

ردیف ٢- جانبازان، آزادگان و رزمندگان موضوع این تبصره که توانایی انجام کار داشته و علیرغم فراهم شدن 
شرایط اشتغال به تشخیص بنیاد شهید و امور ایثارگران و ستاد کل نیروهای مسلح (حسب مورد) مشغول به کار 

نشده باشند، مشمول این حکم نمیگردند.

ردیف ٣- فرایند آزمون وسع جانبازان و آزادگان معسر غیرحالت اشتغال فاقد شغل و درآمد و رزمندگان معسر 
فاقد شغل و درآمد با تاکید بر پرداخت کمک معیشت به دهکهای درآمدی (١) تا (٧)، تعیین تکلیف 
دریافتکنندگان کمک معیشت که در دهکهای (٨) تا (١٠) قرار دارند، دوره زمانی پایش اطلاعات و نیز 
مشمولینی که علیرغم واجد شرایط بودن، موفق به دریافت کمک معیشت نشدهاند، مطابق آئیننامهای خواهد 
بود که توسط بنیاد شهید و امور ایثارگران (مسؤول)، ستاد کل نیروهای مسلح و سازمان برنامهوبودجه کشور، 

ظرف دو ماه پس از لازمالاجرا شدن این قانون پیشنهاد و بهتصویب هیأت وزیران خواهد رسید.

بند د –ارجاع به کمیسیون

بند (ح)-

ردیف ١- تمامی دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٥) قانون مدیریت خدمات کشوری که بهموجب مصوبات 
قانونی مراجع ذیصلاح و یا به هر نحوی از انحاء از شمول قانون مدیریت خدمات کشوری خارج شدهاند به جز 
نیروهای مسلح، وزارت اطلاعات و سازمان انرژی اتمی مکلفند تا پایان سال ١٤٠٢ نظامهای پرداخت خود را 

بهتصویب شورای حقوق و دستمزد برسانند.

ردیف ٢ - برابر تبصره(٥) ذیل ماده(١٤) قانون نظام هماهنگ پرداخت مصوب سال ١٣٧٠ و تبصره(١) 
ماده(١١٧) قانون مدیریت خدمات کشوری ضوابط مربوط به تغییر و تجدیدنظر در مقام و ارتقاء گروه قضات 



بالاتر از گروه(١٢) با در نظر گرفتن سوابق تجربی در امور قضایی، تحصیلات، ارزشیابی و توانایی آنان در انجام 
امور محوله به پیشنهاد وزیر دادگستری و تصویب رئیس قوه قضاییه از محل منابع داخلی خود خواهد بود.

بند (ط) -  در اجرای ماده (٣٠) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری 
اسلامی ایران و در راستای رفع تبعیض حقوق شاغلان دستگاههای اجرائی و ماده (٧١) قانون احکام دائمی 
برنامههای توسعه کشور و بندهای «ت» و «ث» ماده (٧) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی 
و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران در سال ١٤٠٢، هرگونه تصویبنامه، بخشنامه، دستورالعمل، تغییر تشکیلات، 
طبقهبندی مشاغل و همچنین مصوبات هیأتهای امناء و نظایر آن در دستگاههای اجرائی مشمول ماده (٢٩) 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین سازمان 
انرژی اتمی و دستگاههای اجرائی مشمول ماده (١) قانون احکام دائمی برنامههای توسعه کشور، منوط به رعایت 
ترتیبات مقرر در ماده (٧٤) قانون مدیریت خدمات کشوری، بند «ج» ماده (٧) قانون برنامه پنجساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و اخذ مجوز مکتوب از سازمان برنامهوبودجه کشور 

مبنی بر تأمین اعتبارات مورد نیاز در این قانون میباشد.

بند (ی) - دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی جمهوری اسلامی ایران مکلفند از تیرماه سال ١٤٠١ کلیه پرداختهای مستمر و غیرمستمر نقدی و 
غیرنقدی (معادل ریالی) مذکور در ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران و تسهیلات به کلیه شاغلین و بازنشستگان از هریک از منابع و حسابهای دولتی و متعلق 

به دولت نزد خود را به تفکیک شماره ملی با اختصاص شناسه یکتای پرداخت کارکنان دولت، پرداخت نمایند.

بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مکلف است ضمن جلوگیری از پرداخت به کارکنان دستگاههای اجرائی 
ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران بدون درج 
شناسه یکتای پرداخت کارکنان دولت، امکان دسترسی برخط سازمان اداری و استخدامی کشور به اطلاعات 

پرداختی را در بسترهای الکترونیکی فراهم نماید.

بند (ک) - کلیه دستگاههای موضوع این قانون مکلفند تمام پرداختهای قانونی به کارکنان را فقط در یک سند 
(فیش) بهصورت ماهانه درج نمایند و داشتن هرگونه سند دیگر با هر عنوان، خلاف قانون تلقی میشود.

بند ل-حذف شد.

بند (هـ) -پاداش پایانخدمت موضوع قانون پرداخت پاداش پایانخدمت و بخشی از هزینههای ضروری به 
کارکنان دولت مصوب ٢٦/٢/١٣٧٥با اصلاحات و الحاقات بعدی، پاداش پایانخدمت کارکنان مشمول ماده 
(١٠٧) قانون مدیریت خدمات کشوری با احتساب فوقالعاده بند (١٠) ماده (٦٨) قانون مذکور به مقامات، رؤسا، 
مدیران و کارکنان کلیه دستگاههای اجرائی موضوع ماده (٢٩) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و همچنین وزارت اطلاعات، نیروهای مسلح و سازمان انرژی اتمی در 



ازای هر سال خدمت حداکثر تا سیسال و تا سقف پنج میلیارد و دویست میلیون (٥.٢٠٠.٠٠٠.٠٠٠) ریال 
خواهد بود. اعمال این بند برای نیروهای مسلح با رعایت تبصره(٣) ماده(١١٧) می باشد.

بند الحاقی (١) - در اجرای ماده (٤٠) قانون الحاق موادی به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (١) 
مصوب ١٧ فروردین ١٣٨٠ و در راستای برقراری نظام پرداخت عادلانه کارکنان دولت، دولت مکلف است در 
اعطای مزایای جانبی از قبیل پرداختهای مناسبتی، رفاهی، بیمه تکمیلی، هزینه ایاب و ذهاب، حق مسکن 
بهگونهای عمل کند که موارد مذکور به صورت عادلانه شامل کارکنان دستگاههای اجرایی گردد. ضوابط اجرایی 

پرداخت این مزایا به تصویب شورای حقوق و دستمزد میرسد.

بند الحاقی (٢) - سازمان پزشکی قانونی مجاز است از محل منابع داخلی خود نسبت به پرداخت حق محرومیت 
از مطب به پزشکان شاغل در سازمان  به شرط عدم اشتغال به کار انتفاعی در بخش خصوصی، مطابق آئین نامه 

اداری، استخدامی و تشکیلاتی کارکنان غیر هیأت علمی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدام کند.

تبصره ١٣:

جزء یک -

اجازه داده میشود از محل منابع تنخواهگردان موضوع بند (م) ماده (٢٨) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم 
بخشی از مقررات مالی دولت (٢) اقدامات زیر صورت پذیرد:

جزء ١- دولت مکلف است از اعتبارات ماده (٢٨) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی 
دولت (٢) معادل بیست هزار میلیارد (٢٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠)ریال به جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی 
ایران و تا مبلغ یکهزار و هشتصد و هفتاد میلیارد (١.٨٧٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠)ریال به وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی در قالب اعتبارات هزینهای و تملک داراییهای سرمایهای جهت هزینه در موارد مندرج در بند 

«م» ماده (٢٨) قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (٢) اقدام نماید.

جز ٢ -  در اجرای جزء (١) بند «ب» ماده (٣٢) و همچنین بند «ث» ماده (٣٣) قانون برنامه پنجساله ششم 
توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران به ترتیب تا مبلغ یکصد هزار میلیارد 

(١٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠)ریال و تا مبلغ ده هزار میلیارد (١٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠.٠٠٠)ریال جهت پرداخت سهم 
دولت به صندوق بیمه محصولات کشاورزی بهصورت نقدی، یا اسناد خزانه اسلامی (یکساله) یا تضمین از سوی 

دولت. اختصاص حداقل پنجاه درصد (٥٠%) از منابع اوراق اسلامی خریداری شده توسط بانک کشاورزی و تسویه 
آن از محل حق بیمه سهم دولت.


